V. 1. Mais peut-être est-ce par haine de la nouveauté et  
 amour de la tradition que nous inventons tout cela ? - Si  
 quelqu'un le croit, qu'il s'en rapporte du moins au  
 bienheureux Ambroise qui, au second livre de l'ouvrage  
 adressé à l'empereur Gratien, déplorant lui aussi le  
 malheur des temps, dit : "Ô Dieu tout-puissant, nous  
 avons assez expié par notre ruine et notre sang le meurtre  
 des confesseurs, l'exil des prêtres, et le sacrilège de pareille  
 impiété. Il est devenu assez clair que ceux qui ont violé la  
 foi ne peuvent être en sûreté." 2. Et, au troisième livre du  
 même ouvrage : "Conservons donc, dit-il, les préceptes  
 des ancêtres, et ne violons pas, rendus audacieux par la

<sup>1</sup> Tous les *dum* du texte latin ont été changés en *tum*, car il n'y a pas de proposition principale.

Librum signatum illum propheticum non seniores, non potestates, non angeli, non archangeli aperire ausi sunt : soli Christo explanandi eius praerogatiua seruata est (Cf *Ap* 5, 1-5). Librum sacerdotalem quis nostrum dissignare audeat, signatum a confessoribus et multorum iam martyrio consecratum ? Quem qui dissignare coacti sunt, postea tamen damnata fraude signarunt ; qui uiolare non ausi sunt, confessores et martyres exstiterunt. Quomodo fidem eorum possumus denegare quorum uictoriam praedicamus ? 3. Praedicamus plane, inquam, o uenerande Ambrosi, laudantesque miramur. Nam quis ille tam demens est, qui eos, etsi adsequi non eualeat, non exoptet sequi<sup>16</sup>, quos a defensione maiorum fidei nulla uis depulit, non minae, non blandimenta, non uita, non mors, non palatium, non satellites, non imperator, non imperium, non homines, non daemones (Cf *Ro* 8, 38) ? 4. Quos, inquam, pro religiosae uetustatis tenacitate tanto munere Dominus dignos iudicauit, ut per eos prostratas restauraret ecclesias<sup>17</sup>, extinctos spiritaliter populos uiuificaret, deiectas sacerdotum coronas (*Ap* 2, 10) reponeret, nefarias illas nouellae impietatis non litteras sed lituras<sup>18</sup>, infuso caelitus episcopis fidelium lacrimarum fonte deleret, uniuersum postremo iam paene mundum saeua repentinae haereseos tempestate perculsum, ad antiquam fidem a nouella perfidia, ad antiquam sanitatem a nouitatis uesania, ad antiquam lucem a nouitatis caecitate reuocaret.

5. Sed, in hac diuina quadam confessorum uirtute, illud est etiam nobis uel maxime considerandum, quod tunc, apud ipsam ecclesiae uetustatem, non partis alicuius, sed uniuersitatis ab his est suscepta defensio. 6. Neque enim fas erat ut tanti ac tales uiri unius aut duorum hominum errabundas sibi que ipsis contrarias suspiciones tam magno molimine adsererent, aut uero pro alicuius prouinciolae temeraria quadam conspiratione certarent ; sed omnium sanctae ecclesiae sacerdotum, apostolicae et catholicae ueritatis heredum, decreta et definita sectantes, maluerunt semetipsum quam uetustae uniuersitatis fidem prodere<sup>19</sup>. 7. Vnde et ad tantam gloriam peruenire meruerunt, ut non solum confessores, uerum etiam confessorum principes iure meritoque habeantur.